АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕРДЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4- 2024 г.

О закреплении территорий
муниципального образования
«Городской округ Бердянск Запорожской
области» за муниципальными
предприятиями и учреждениями,
организациями и физическими лицами
для обеспечения чистоты, порядка и
благоустройства

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом муниципального образования «Городской округ
Бердянск Запорожской области», решением Бердянского городского Совета
депутатов от 25 января 2024 г. № 8/7 «Об утверждении Правил
благоустройства территории муниципального образования «Городской округ
Бердянск Запорожской области», в целях обеспечения экологически
благоприятной среды для проживания населения, поддержания чистоты и
порядка на территории муниципального образования «Городской округ
Бердянск Запорожской области», Администрация Бердянского городского
округа:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Закрепить на праве оперативного управления территории
муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской
области» для осуществления работ по благоустройству, обеспечению чистоты
и порядка за муниципальными предприятиями и учреждениями,
организациями и физическими лицами, осуществляющими свою деятельность
на территории муниципального образования «Городской округ Бердянск

Запорожской области» в соответствии с Приложением к настоящему
постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы по вопросам городского хозяйства.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального
опубликования в сетевом издании «ЗаИнформ!» https://zainform.ru/ и на
официальном сайте Администрации Бердянского городского округа
https://berdyansk.gosuslugi.ru/.

Глава
Бердянского городского округа Сауленко

https://zainform.ru/
https://berdyansk.gosuslugi.ru/

Приложение
к постановлению Администрации
Бердянского городского округа _ , . „
от Of. 2024г.

Закрепление территорий муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской области» за муниципальными предприятиями и учреждениями,
организациями и физическими лицами для обеспечения чистоты, порядка и благоустройства

№
п/п

Расположение закрепленной
территории Показатели Объект закгрепления Примечание

1 Мелитопольское шоссе 178 935,2 кв.м. МУП «Благоустройство Бердянск», МУП Территория включает бордюры, тротуары, остановки общественного
2 пр. Восточный (Пролетарский) 51 256 кв.м. «Зеленхоз» пассажирского транспорта, полосы отвода, обочины, разделительные
3 пр Западный (12 декабря) 30 745 кв.м. полосы автомобильных дорог
4 пр Победы 11 280 кв м.
5 пр. Труда 22 983 кв.м.
6 пр.Азовский(Ленина),

Приморская площадь
36 769 кв.м.

7 Путепровод по ул Чернышевского 757,5 кв.м.
8 ул. Богуславского (Петровского) 6 843 кв.м.
9 ул. Волонтеров(Пионерская) 5 378 кв.м.

10 ул. Горького 19 289 кв.м.
11 ул. Греческая (Р. Люксембург) 10 148 кв.м.
12 ул. Дзержинского 5 252 кв.м
13 ул. Довганюка (Орджоникидзе) 5 895,25 кв.м.
14 ул Европейская (Кирова) 10 220 кв м
15 ул. Земская (Красная) 25 667 кв м.
16 ул. Ивана Франко 1 212,5 кв м
17 ул. Итальянская (Дюмина) 17 945 кв.м
18 ул. Консульская (Коммунаров) 22 473 кв.м.
19 ул. Лиепайская И 009 кв.м.
20 ул. Лютеранская (Горбенко) 14 068 кв м
21 ул. Ля-Сейнская 6 833 кв.м.
22 ул. Морская (Мазина) 2 154 кв.м
23 ул. Первомайская 9 811 кв.м.
24 ул. Привокзальная 8 961 кв м
25 ул Пушкина 6 149 кв.м
26 ул. Свободы 14 329 кв м
27 ул. Северная (Морозова) 2 991 кв м
28 ул. Софиевская (Димитрова) 7 824 кв м.
29 ул. Степанянца 9 846,25 кв.м.
30 ул. Университетская (Ульяновых) 8 328 кв.м.
31 ул Химиков 2 030 кв м
32 ул. Центральная (К. Маркса) 11 029 кв.м

2

№
п/п

Расположение закрепленной
территории Показатели Объект зактрепления Примечание

33 ул. Шевченко 11 030 кв.м.
34 ул. Шмидта 8 700 кв.м.
35 ул Ярослава Мудрого (Шаумяна) 7 157 кв.м.
36 Сквер по ул.Северная (Морозова) 6 563,5 кв.м. МУП «Благоустройство Бердянск» Включено содержание МАФ, детских площадок, памятных знаков
37 в т.ч. газонов и зеленых насаждений 5 594,25 кв.м МУП «Зеленхоз»
38 Сквер возле памятника "Цветок’’ 3 045,75 кв.м МУП «Благоустройство Бердянск»
39 в т.ч газонов и зеленых насаждений 548,57 кв м МУП «Зеленхоз»
40 Парк им.П П.Шмидта (пр Труда) 24 161,45 кв м. МУП «Благоустройство Бердянск»
41 в т.ч. газонов и зеленых насаждений 17 890,95 кв.м. МУП «Зеленхоз»
42 Сквер А.С.Пушкина (пр. Азовский) 4 721 кв.м. МУП «Благоустройство Бердянск»
43 в т.ч. газонов и зеленых насаждений 3 216,25 кв.м. МУП «Зеленхоз»
44 Сквер возле памятника "Подсолнух" 4 779,47 кв.м. МУП «Благоустройство Бердянск»
45 в т.ч газонов и зеленых насаждений 2 410,47 кв.м. МУП «Зеленхоз»
46 Сквер "Навечно ушедшим в море" (пр.

Восточный)
3 620,9 кв.м МУП «Благоустройство Бердянск»

47 в т.ч. газонов и зеленых насаждений 1 081,65 кв м МУП «Зеленхоз»
48 Сквер по ул.Тшценко 4 231,15 кв м МУП «Благоустройство Бердянск»
49 в т.ч. газонов и зеленых насаждений 3 227,22 кв м МУП «Зеленхоз»
50 Сквер по ул Морская 52 кв.м МУП «Благоустройство Бердянск»
51 в т.ч. газонов и зеленых насаждений 20 кв.м МУП «Зеленхоз»
52 Сквер "Лиски"возле школы №9 9 055,32 кв м МУП «Благоустройство Бердянск»
53 в т.ч газонов и зеленых насаждений 7 534,76 кв.м. МУП «Зеленхоз»
54 Парковая зона в микрорайоне "Азмол" 16 939,98 кв м. МУП «Благоустройство Бердянск»
55 в т.ч. газонов и зеленых насаждений 14 218,96 кв.м. МУП «Зеленхоз»
56 Лестница с микрорайона "Азмол"до

микрорайона "Лиски”
233,5 кв.м. МУП «Благоустройство Бердянск»

57 Лестница от пр Азовский (Ленина) до
ул.Правды

594 кв.м. МУП «Благоустройство Бердянск»

58 Лестница от Среднего спуска до
ул. Правды

120 кв м. МУП «Благоустройство Бердянск»

59 Лестница между пр.Труда и Средним
спуском

414,15 кв м МУП «Благоустройство Бердянск»

60 Средний спуск от пр Азовского
(Ленина) до Kf е лргтопп лк скот шоссе

7 951 кв.м МУП «Благоустройство Бердянск»

61 в т.ч газонов и зеленых насаждений 1 834,5 кв м. МУП «Зеленхоз»
62 Площадь Единства (площадь 1-го

Бердянского совета)
5 064,51 кв м. МУП «Благоустройство Бердянск» Включено содержание МАФ, детских площадок, памятных знаков

63 в т.ч. газонов и зеленых насаждений 4 920,02 кв м. МУП «Зеленхоз»
64 Площадь Привокзальная по

пр Восточный (Пролетарский)
4 231,15 кв м. МУП «Благоустройство Бердянск»

3

№
п/п

Расположение закрепленной
территории Показатели Объект зактрепления Примечание

65 в т.ч. газонов и зеленых насаждений 2 103,9 кв.м. МУП «Зеленхоз»
66 Бульвар Шевченко (Гайдара) 45 079 кв.м. МУП «Благоустройство Бердянск»
67 в т.ч. газонов и зеленых насаждений 28 292,91 кв.м. МУП «Зеленхоз»
68 Пляжи 63 217 кв м. МУП «Благоустройство Бердянск» Территория включает прибрежные зоны, зеленые зоны, МАФ, детские

площадоки
69 Ливнево-дренажная система 26 211 км МУП «Благоустройство Бердянск» Территория под сетями по всей протяженности, прилегающая

территория по периметру зданий котельных в радиусе 15 метров,
охранная зона сетей

70 Мемориальный комплекс "Вечный
огонь", "Безымянный солдат"

3 902 кв м МУП «Ритуал» Территория включает пешеходные зоны, зеленые зоны, памятные знаки

71 Кладбища №1, №2 103,78 га МУП «Ритуал» Территория включает дороги, проезды, газоны, зеленые насаждения,
памятники, памятные знаки, нженерные коммуникации

72 Многоквартирный жилой фонд 2043100 кв.м. МУП «Управдом», МУП «Домсервис», ТСН/ТСЖ Территория включает тротуары, проезды, детские площадки,
расположенные на земельных участках многоквартирных жилых домов,
прилегающих территориях к многоквартирным жилым домам, дворовых
(внутриквартальных) территориях.

73 Индивидуальный жилой фонд 942 500 кв м Собсвенники частного сектора Территория определяется от ограждения до середины проезжей части (в
случае, если застройка с двух сторон проезжей части)

74 Тепловые сети и сооружения, котельные
на территории муниципального
образования

МУП "БПТС" Территория под сетями по всей протяженности, прилегающая
территория по периметру зданий котельных в радиусе 15 метров,
охранная зона сетей

75 Водопроводные и канализационные сети
и сооружения на территории
муниципального образования

МУП "Бердянскводоканал" Территория под сетями по всей протяженности, прилегающая
территория по периметру зданий в радиусе 15 метров, охранная зона
сетей

76 Электрические сети наружного
освещения территории муниципального
образования

МУП "Горсвет" Территория под сетями по всей протяженности, прилегающая
территория по периметру зданий и сооружений в радиусе 15 метров,
охранная зона сетей

77 Электрические сети наружного
освещения территории муниципального
образования

МУП "Горсвет" Территория под сетями по всей протяженности, прилегающая
территория по периметру зданий и сооружений в радиусе 15 метров,
охранная зона сетей

78 Электрические сети и сооружения на
территории муниципального
образования

ГУП "Таврия-Энерго" Территория под сетями по всей протяженности, прилегающая
территория по периметру зданий и сооружений в радиусе 15 метров,
охранная зона сетей

79 A OJUBWC UwAix ж! ъАНфуЖСШШ
территории муниципального
образования

| * I 1 . ■■■.у-,, А СррИ iОрИЯ ххО/\ v^xziivxxi xiO own ixj>O xлтCHHOV xix, 11рИЛСГЯЮ|ЦЯЯ
территория по периметру зданий и сооружений в радиусе 15 метров,
охранная зона сетей

80 Здания, сооружения, магазины,
торговые павильоны

Собственники, организации и физические лица Прилегающая территория по периметру здания в радиусе 15 метров от
границы земельного участка (при отсутствии закрепленного земельного
участка - от стены здания, строения, сооружения)